Si vero fiat simpliciter, copulatiuè, con-  
junctim, vel distributiue, vt si testator instituit  
plures, liberos impuberis hæredes, & dixit,  
si prædicti filii mei, vel si talis & talis fi-  
lius meus, vel si vterque filius meus in pu-  
pillari ætate decedat, tunc requiritur, quod  
in persona omnium verificetur substitutio: unde  
si omnes simul decedant, forte in bello,  
ruina, naufragio, vel peste, vel quouis alio  
modo, statim admittitur substitutus ad hæ-  
reditatem eorum. text. est formalis & expre-  
sus in l. qui duos, infra isto tit. text. in l. qui  
duos. de rebus dubiis, text. in l. pen. C. de impub.  
& eius substitu.

Si vero decedant ordine successio, tunc nouissimo, & sic ultimo decedenti, succedit substitutus: in cuius bonis inueniet bona primi decedentis, cui nouissimus succedit ab intestato, ut dictis iuribus, & utrobique glossa, Bartol. & communiter doctor. ex quo inferatur, quod statim euanescit substitutio in persona primi, nec erit in pendi aliquo tempore: quia ex eo, quod copulatiuè vel coniunctim substituit, vius est testator ius legitimæ successionis inter eos reseruare: ex quo etiam subinfertur, quod si plures sint filii testatoris, & duobus tantum impuberibus substituit modo predicto supra copulatiuè vel coniunctim, & unus eorum prius decedat, quod omnes fratres simul & paritet ab intestato succedunt, sed si postea alter filius impubes in pupillari ætate decedat, substitutus poterit ei succedere in bonis pupilli virtute substitutionis, in quibus bonis inueniet partem, & portionem, quam ab intestato habuit ab alio fratre impubere decedente: sed non succedit in aliis partibus, quas habuerunt alij fratres, & cohæredes, cum substitutio sit nulla respectu priui decedentis, & non fuerit in suspensi.

Quod tamen notabiliter limita, & intellige, quando substitutus est extraneus; secus si alter, filius, vel descendens: quia tunc bene succederet primo decedenti virtute substitutionis, & excluderetur alter confrater & cohæres: quia ex præsumpta mente defuncti videtur præferendus substitutus, cum sit de liberis, & in eo concurrat ius sanguinis, & ius substitutionis, argumento textus singularis in sua materia, in l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebellian. vbi habetur, quod licet substitutio fideicommissaria facta pluribus coniunctim, non verificetur, nisi post mortem omnium: tamen si substitutus sit de liberis, bene admittitur, & habet locum in persona unius tantum, ut infra statim suo loco dicemus. Secundò limita & intellige, præterquam si unus eorum decedat post pupillarem ætatem, filiis vel descendantibus non relictis, alter vero in pupillari ætate, quia tunc bene admittitur, & succedit substitutus, quia non reperitur persona, quæ ex tacita mente defuncti excludat substitutum, argumento predictorum iurium. Et in effectu istam sententiam & resolutionem, licet non ita clare & plenè, tenet, Bart. in d. leg. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebellianum, finali column. & ibi Angelus de Peru. melius quam alibi, secund. column. num. 8. Paul. de Castro, secunda colum. Ioan. de Imol. quarta colum. versi. circa pupillarem, Socinus, Ripa, & communiter Moderni, Odofred. Cygnus, Albericus, Baldus, Paulus, Salic. Angelus, Alexan. Corneus, Iacob. de Sanct. Geor. Curtius, Philipp. Decius & Iason.

Si vero loquimur in substitutione fideicommissaria, ut quia testator instituit plures hæredes, & grauauit eos hæreditatem alteri restituere, an substitutio verificetur uno tantum decedente, & admittatur substitutus ad eius partem, & portionem, an vero requiratur, quod omnes hæredes decedant, ut ad omnes partes admittatur? in quo articulo satis insudauit & laborauit, & resolutiuè dico, quod si testator substituit separatim, vel particulariter, ut si di-

cat: Institutio Titium & Caium hæredes, & post mortem Titij, restituatur eius pars Seio, & post mortem Caij restituatur eius pars Seio, tunc uno tantum eorum decedente, tenetur Seio restituere, & similiter postea altero decedente debet eius pars eidem Seio restitui. argumentum. text. in l. pen. ff. de iniusto rup. text. in l. pater filiam. §. fi. ff. ad l. Fal. text. in l. ex duobus. §. filium. infra isto ti. text. in cohæredi. §. cohæres. eodem titulo, sicut diximus in substitutione vulgari, & hoc casu nulla fit differentia vel distinctione, an fiat inter liberos, vel extraneos, vel supersit persona, quæ ex tacita mente defuncti excludat substitutum, vel non, quia semper & indistincte admittitur substitutus ad partem defectam post mortem unius tantum.

Si vero substituit simpliciter genericè & absolutè, ut si dicat testator, Institutio Titium & Caium hæredes, & eos grauo, ut post mortem restituant hæreditatem Seio: quia similiter uno eorum tantum decedente, statim admittitur substitutus, & est verificata substitutione in eius parte, & portione. tex. est formalis, & expressus in l. Lucius. §. Caius. ff. ad Trebellian. & ibi tenet, notat, & commendat Dinus, Barto. Alberi. Angel. Paul. de Castr. Ioan. de Imo. & commu. doct. text. in l. final. §. filium. ff. de lega. 2. & ibi etiam commu. doct. confirmatur, quia regulariter pluralitas resoluitur in singularitatem, ut in l. falsa. §. fi. ff. de cond. & dem. vbi dicitur, quod si testator legat duos vel plures seruos, qui reperiantur sui tempore mortis, & unus eorum est alienatus, & alter remansit in suo patrimonio, ille tantum debetur, & venit in legato. ex quo inferunt ibi doct. quod si maritus & vxor, vel quidam alij simul, & in eo instrumento donant ecclesiæ, hospitali, vel pio loco, vel cuilibet alteri, bona sua post mortem eorum, & unus ante alium decedat, statim admittitur ecclesia, vel alia persona, cui est facta donatio, ad eius bona.

Nec obstat, quod in substitutione vulgari contrarium disponatur? imò quod requiritur, quod in persona omnium verificetur substitutio, ut admittatur substitutus ( ut supra proxime dixi ) quia illud est verum, & procedit in vulgari substitutione, quæ habet locum, & verificatur ante aditam hæreditatem, quo casu in dubio videtur testator conservare ius accrescendi inter hæredes. secus vero, in fideicommissaria, in qua cessat ius accrescendi, cum verificetur, & habeat locum, post aditam hæreditatem, unde admittitur substitutus in parte & portione primi decedentis, excluso cohærede, secundum præd. docto.

Quod tamen limita, & intellige, quando talis substitutio fideicommissaria fit inter extraneos, secus vero si fiat inter filios, vel descendentes, quia tunc superset persona, quæ ex tacita mente defuncti substitutum excludat, id est substitutus non admittitur post mortem unius tantum, sed post mortem omnium, argumentum. text. in l. pen. C. de impub. & aliis substitutionibus. in l. is quicce. §. item si pater ff. de rebus dubiis. & in l. qui duos. eod. titul. & in l. qui duos. infra hoc tit. & in l. cum auis. de cond. & demon. & in l. cum acutissimi. C. de fideicomissa. & in l. generaliter. C. de instit. & substit. & in expresso ita teneat

tenet Bar. in l. quidam testamento. infra isto titulo. Et ibi Ang. de Peru. & magis commun. doct. idem Bar. in l. heredes mei. § ff. ad Treb. si. col. versicul. item fallit, &c. & ibi magis communiter doctor. & hanc dicit ibi commun. Soc. 13. col. versic. circa secundum articulum. & hanc dicit etiam magis communem ibi Ripa. 38. column. numer. 130. licet Socinus ibi & aliqui doctor. quos ipse refert, teneant contrarium.

Primò vero substituit copulatiuè, vel coniunctiuè, vt si testator dicat: Institutio Titum, & Caium, & grauo eos, vt si omnes, vel ambo, vel vterque decedant, restituant hæreditatem Seio: quia tunc similiter sufficit, qnōd vnius tantūm decedat, vt admittatur substitutus: ita probat textus capitalis & expressus in l. heredes mei. §. cum ita. & ibi Dynus, Ol. dra. Bart. Albe. Ang. Paul. Imo. Alexand. Socin. Ripa, & commun. doct. idem Barto. Paulus, Ioan. Imo. & commun. docto. in l. quidam testamento, inf. isto rit. idem Bart. Aug. Pau. de Castr. Ioan. Imol. & commun. docto. in l. finali. §. filium. de leg. secundo. quod similiter limita, & intellige, in hæredibus extraneis, secus verò in liberis vel descendenteribus, quia tunc supereft persona, quæ ex tacita mente defuncti excludat substitutum, ideo substitutus repellitur, & admittitur post mortem omnium, argu. text. in d. l. pen. C. de impub. & aliis substit. cum simili bus, supra allegatis. quod sublimita & intellige, nisi substitutus sit etiam de liberis, & descendenteribus, quia tunc statim admittitur post mortem vnius tantūm, ita etiam probat text. in d. l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Treb. nec obstat textus subtilis in dict. §. cum ita. vbi disponitur, quod in casu prædicto primus filius qui deceperit habuit liberos. ergo videbatur excludere substitutum in parte & portione alterius fratri, filiiisque testatoris, vltimò decedenteris, argum. textus in l. cum annus de conditio. & demonstras. quia respondeo, quod ibi non agitur de sua parte, & portione primi decedenteris, sed tantūm fratri vltimò decedenteris, & ita propriè debet intelligi ille tex. & tenet & declarat Bal. in l. pen. C. de impub. & aliis. penult. col. num. 1. reputans esse mirabile, & ante eum voluit Bartol. in dicta l. heredes mei. §. cum ita. fin. column. in finalibus verbis. Ex quibus etiam potest inferri, quod si testator instituit duos hæredes fratres, vel consanguineos, in quibus datur, & consideratur ius successionis ab intestato, & eos grauat de restituenda hæreditate extraneo, quod non admittitur substitutus post mortem vnius, sed post mortem omnium, quia videtur testator inter eos conservare ius successionis ab intestato, & supereft persona, quæ ex tacita mente defuncti excludat substitutum, & idem esset, quando maritus & vxor simul essent instituti, & grauati, vt post mortem eorum restituant hæreditatem alteri: quia non admitteretur substitutus post mortem vnius tantūm, sed post mortem vtriusque. ita singula. & nouiter Ioan. de Imo. licet sub dubio forte, in dicta l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebell. §. col. vers. fallit autem dicta regula: & ibi Moderni, & ante eos Baldus in d. l. penult. C. de impuberum & aliis substit. fin. colum. & ibi com-

muniter Moderni, quod limita & intellige secundum eos, non existentibus aliis consanguineis, qui possint eos excludere: adde tamen pro maxima intelligentia supradictorum, quod licet eo casu superlit persona, quæ ex tacita mente defuncti excludit substitutum: non admittatur substitutus post mortem vnius tantūm, sed post mortem omnium, tamen illud debet intelligi, si talis persona, quæ supereft, possit succedere ab intestato, vel ex testamento, prædicto defuncto, secus tamen si non possit ei succedere, quia ipse qui primò deceperit, instituit aliquem extraneum hæredem, statim admittitur substitutus, quia constat quod cessat ratio fundamentalis superior, quæ excludebat substitutum, ita sing. & subtiliter Paulus de Castro, in dicta leg. penult. C. de impub. & ali. 2. col. num. 4. Vbi reputat singula. & menti tenendum, post Baldum, & antiquos.

Si vero testator substituit in tota hæreditate vel bonis, & post mortem omnium, vt si dicat, Institutio Titum & Caium hæredes, & post mortem eorum, vel post mortem omnium restituat hæreditatem totam, vel omnia bona, Seio, tunc indistinctè, modo simpliciter sunt grauati, modo copulatiuè vel coniunctim, modo inter filios & descendentes, modo inter extraneos fiat institutio & substitutio, requiritur, quod omnes hæredes prius decedant: quia alias non possent omnia bona restituiri: ita probat tex. in d. l. quidam testamento. infra isto titulo. & ibi tenet, notat & commendat Aug. Paul. Imol. Cuma. Alex. Ias. & com. doct. licet Bar. ibi velit, quod sufficeret substitui in tota hæreditate: sed reprobatur per alios, qui tenent, quod requiratur vtrumque, scilicet quod fiat substitutio post mortem omnium, & in tota hæreditate, vel bonis.

Item querò, si testator instituit plures hæredes, vel pluribus legavit eandem rem, & & post mortem eorum collectiuè tertium substituit eo casu, quo non potest ille tertius admitti, nisi post mortem omnium, vt supra proxima quæstione dixi, an isti hæredes vel legatarij grauati videantur inter se tacite substituti, vt qui primus decebat, restituat alteri suam partem? & videtur quod sic, quia substitutio fideicommissaria causatur ex tacita & presumpta mente defuncti, vt in leg. cum proponebatur, de lega. 2. & in leg. qui filium. ff. ad Trebellian. & in leg. ex facto, eodem titulo. & in leg. Scenola. eodem titul. cum simil. contrarium tamen videtur de iure verius, Imo quod non videantur inter se tacite substituti. ita probat text. in l. vel singulis, infra isto titu. textus in §. vel singulis. Insti. de pupilla. substitu.

Sed pro concordant. not. & resolutiō dicō, quod si testator simpliciter, vel collectiuè, vel coniunctim post mortem omnium tertium substituit, non videntur inter se prædicti hæredes vel legatarij tacite substituti. Si vero testator simpliciter vel collectiuè vel coniunctim post mortem omnium, & in tota hæreditate, vel re, vltimo morienti substituit, tunc prædicti hæredes vel legatarij bene videntur inter se tacite substituti: quia alias non posset vltimò moriens totam hæreditatem, vel rem, restituere, nisi ad inuicem censerentur inter se

Se grauati, vt postremo tota hæreditas, vel res reperiatur in ultimo moriente. Iste est text. singul. & vnicus, qui sic debet intelligi, in leg. Titia Seio. §. Seia libertis. ff. de lega. 2. Quem ad hoc notat & commendat ibi Dynus, Oldrad. Bald. Barto. Albericus, Imo. & Cuman. & reputat singular. & vnicum Paulus de Castr. reputat etiam singularem & vnicum Alexand. in leg. si pater impuberis. infra isto titulo. de vulga. & pupilla. notat etiam & commendat & sic intelligit & declarat ibi Angelus & Paul. de Castr. Imo. Alex. & commu. doct. tenet etiam & declarat Iason, qui notabiliter loquit, in leg. potest quis. infra titulo. de vulga. & pupilla. penult. & fin. col. num. II. versicu. nota diligenter. Ange. Imo. Alexand. & com. Doct. in l. pater filiam. §. fin. ff. ad legem Falcidiam.

- 23 Item quæro, an & quando intelligatur, & præsumatur substitutio fideicommissaria tacita, licet non fuerit per testatorem expressa? & ille est nouus & singularis articulus, non sic ab aliquo declaratus. Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione dico, quod regulariter institutio directa, & vniuersalis, tacita, vel præsumpta, non valet, nec habet effectum: quia modo testamentum fiat nuncupatio, modo in scriptis, semper requiritur pro forma, quod voce propria & nomine proprio nuncupetur, vel scribatur hæres per testatorem, coram testibus: textus est in l. heredes palam. ff. de testamen. text. in l. iubemus. C. eodem titul. &c in terminis per illa iura istam sententiam & doctrinam ponit Paul. de Castro, in l. pen. C. de impuberum, & ali. substitu. 2. column. numer. 3. & ibi communiter Moderni. Item Paul. de Cast. & alij Docto. in l. Titia Seio. §. Seia libertis. ff. de legatis 2.

Ex quibus infertur, quod idem erit in substitutione vulgari vel pupillari: cum sint secundæ institutiones directæ, & in terminis ita tenet Paulus de Cast. in l. pen. C. de impub. & aliis substitu. 2. column. numer. 3. & ibi commun. Moder.

- 24 Quod fallit in casibus sequentibus, quos curiosè inuestigauit.

Primus est in l. 3. C. de inoffic. testam. vbi habetur, quod si mater, antequam esset prægnans, fecit testamentum, in quo instituit aliquos filios hæredes, & posteā concepit posthumum, & ipsa decepsit in puerperio, talis posthumus, qui remansit viuus, censemur tacite institutus ex præsumpta mente, & voluntate ipsius matris.

Et hoc est singulare & vnicum secundum Bart. Bald. Ange. Pau. Salic. & Iasonem ibi. quod extende & declara, etiam si toto tempore, quo esset prægnans, habuit tempus mutandi testamentum: quia non nocet, cùm nesciret, an deberet mori in puerperio, vel non, & quos paritura esset, vel masculum, vel feminam.

Ex quo deducitur & infertur, quod si tempore, quo facit testamentum, sciebat se prægnantem, non procedat ille textus: sed testamentum esset nullum, ratione præteritionis.

Secundò intellige & declara, vt talis posthumus censemur viriliter institutus, secundum numerum aliorum filiorum: modo alij filij sint

æqualiter instituti, modo non, & vtroque casu posthumus habebit suam partem virilem: alij verò filij diuident alias partes inter se pro portionibus sibi relictis.

Tertiò intellige & declara, vt talis posthumus post nativitatem & eius tutor vel curator agat tanquam verus hæres institutus petitione hæreditatis, & remedio possessorio adipiscendæ, l. fina. C. de edi. Diui Adrian. tollen.

Quartò intellige & declara, vt ille text. tantum habeat locum, & procedat in casu speciali, quo loquitur, vnde secus esset in patre, qui fecit testamentum, antequam posthumus esset conceptus, & posteā nascatur, & mortuus sit in continentia antequam pater posset mutare.

Et in expresso ita tenet & declarat ibi glossa ordinariā. Guil. Odofr. Petrus Cynus, Iac. Butr. Bar. Alber. Bald. Ange. Paul. Salice. & Iason. ex quibus potest inferri ad notabilem questionem: si pater vel mater habeat filium iam natum, quibus denunciatum est, eum esse mortuum, cuius causa & occasione ipse vel, aliquis eorum fecit testamentum, in quo prædictum filium prætereat, an censemur tacite institutus? & reperio, quod glossa singul. ordin. in l. cum mater militem. ff. de inoffic. testament. in glo. 1. tenet, quod sic, cum qua transiunt ibi indifferenter omnes doctores, & summè notat & commendat Fulgo. dicens, quod ab omnibus tenetur, & illam glos. sequitur & commendat Paul. de Castr. in l. commodissimè. ff. de liberis & posthumis. Alexand. & Moder. in l. Titius, eodem tit. Paul. & alij Doctores in dicta leg. C. de inoffic. testament. contrariam tamen sententiam tenet Alber. in dicta l. cum mater militem. Imò quod hoc casu testamentum sit nullum, & non censemur filius tacite institutus, & ista opinio videtur mihi verior, quia prædicta lex. 3. solùm loquitur in illo casu particulari, & speciali, in quo datur & consideratur impossibilitas facti mutandi testamentum, ex eo, quod mater decepsit in puerperio. In quæstione verò proposita, & aliis similibus non datur, nec consideratur ita euidentis & manifesta impossibilitas facti, & excusatio testatoris, ideo non debet extendi. Secundus est in l. si ita scriptum. ff. de liber. & post. vbi habetur quod si testator instituit filium masculum nasciturum in 8. vncias, & vxorem in 4. & filiam foemina nascituram in 4. & vxorem in 8. & nascantur filius & filia, hæreditas diuiditur in septem partes, vel vncias: quarum 4. habebit filius masculus, duas vxoris, vnam filia foemina: Et illum text. in sua principali decisione notat, & commendat ibi Bar. Alber. Baldus, Ange. Paulus, Imo. Aret. Cuma. Alexand. Iason. & Lance. Decius, & dicit Albe. quod est pulcher & valde notabilis casus. similis text. est in l. demens patronus. ff. de hæreditibus instituend. textus in l. si ita scriptum. §. 1. eodem titu. tertius casus est in l fina. C. de posthum. hæred. instituen. vbi habetur, quod posthumus institutus à patre, qui nascetur post mortem eius, censemur tacite institutus, si nascatur in vita. Quartus casus est in l fina. C. de hæreditibus instituen. vbi dispositio testatoris dubia

inter

interpretatur & conuertitur in directam substitutionem, vel institutionem. Quintus casus est in leg. nec enim. §. 1. ff. de milita. testamento vbi habetur, quod dispositio testatoris obliqua conuertitur in directam.

<sup>1</sup> Sextus casus est in <sup>1</sup> leg. fin. ff. de hæred. instituen. vbi disponitur, quod si testator instituit aliquem hæredem in suo testamento, & postea falso rumore & opinione ductus, credit, quod erat mortuus: & mutauit testamentum, & fecit secundum, in quo alium instituit hæredem, hæreditas pertinet primò ex tacita & præsumpta mente defuncti, & non secundo: & ad hoc ille tex. est singu. & vnicus secundum Bartolum, & commun. Docto. ibi. Substitutionem obliqua fideicommissaria bene inducitur tacite à iure ex præsumpta mente defuncti, text. in l. cùm proponebatur. ff. de legatis 2. in fin. cuius verba sunt.

Etenim in causa fideicōmissi vbi cùnque precaria voluntas quereretur, conjectura potuit admitti, text. in l. peto. §. mater. & §. frater. eod. titu. text. in l. miles ad sororem. eodem titul. text. in l. cùm pater. §. filius matrem, & §. donationis. eodem titul. text. in l. penultim. ff. de legat. 1. text. in l. fideicommiss. §. hac verba ff. de legat. 3. text. in l. amita. eodem titu. text. in l. Labeo. in fin. ff. de suppel. lega. text. in l. & in epistola. C. de fideicommiss. Aduertendum tamen, quod sicut in probanda vera & expressa voluntate defuncti requiritur legitimus numerus testium: ita etiam in probanda conjectura, vel conjecturis, ex quibus colligitur tacita & præsumpta mens & voluntas eius: scilicet septem, quando agitur de probanda voluntate contenta in testamento: & quinque, quando agitur de probanda voluntate contenta in codicillis, & ista est gloss. singula, ordinaria, in dict. l. cùm proponebatur, in gloss. ff. de legat. 2. & ibi notat & commendat Bar. Alber. Paul. Imol. & communiter Doctor. confirmatur ex illa gloss. singula. communiter recepta, in l. fina. C. famil. erciscund. in verbo, vel indiciis. quæ habet, quod sicut in probando facto, contractu, vel delicto, requiruntur duo testes: ita etiam in probando aliquo indicio, vel indiciis, ex quibus aliquis effectus resultat, & ad hoc summè not. & commend. Doctores ibi. idem Doctor. in l. 3. C. ad legem Iuliam ma. quod tamen intellege, in probanda ipsa voluntate & principali dispositione defuncti: secus tamen si agatur de probanda declaratione, vel qualitate, vel circumstantia ipsius voluntatis, vel dispositio- nis. argument. textus in l. hæredes palam. § sed et si notan. ff. de testam. secundum prædictos Doctores ibi, & secundum Baldum, & Docto. in l. 2. Cod. de bonorum possessio. secundum tabulas.